
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 142 | 02 de Agosto de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 141 | 01 de Agosto de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 141 | 01 de Agosto de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................05
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 142 | 02 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
 
Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Convite - n° 001/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A REFORMA 
DO CENTRO MUNICIPAL DE ARTESANATO, situado na Rua Luiz Barbosa, Matadouro, Barra do Piraí/RJ, conforme Termo de Referência, em favor da empresa : UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA, no valor global de R$ 260.369,41 (duzentos e sessenta mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos). Importa o presente 
Convite - n° 001/2023 em R$ 260.369,41 (duzentos e sessenta mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos), conforme laudas do processo nº 
8155/2023. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

ATO DE DISPENSA Nº 044/2023

OBJETO: Aquisição de material de papelaria e expediente, em atendimento às demandas das Secretarias Municipais.
EMPRESA: C E Patrasso 
CNPJ:37.810.921/0001-20
VALOR: A presente contratação importa em R$ 20.725,00 (vinte mil setecentos e vinte e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 17 de julho de 2023.
                                     

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 47 a 
49, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 Barra do Piraí, 17 de julho de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

AMBIENTE

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 468/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Certidão Municipal de Inexigibilidade de 
Licenciamento Ambiental 136/2022, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 25.468/2022. 

Na linha 8, da Página 1 de 1 aonde se lê:
         Endereço: Rua Franklin de Moraes, n° 380, Centro, Barra do Piraí/RJ.
Leia-se: 
         Endereço: R Doutor Morais Barbosa, 137, Loja 2, Centro, Barra do Piraí/RJ. 
Na linha 10, da página 1 de aonde se lê:
         Realizar a atividade: Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar (COD. 56.20-1-04) e os demais códigos do CNPJ (COD. 
47.21-1-02), (COD. 47.23-7-00), (COD. 56.11-2-01) e (COD. 56.11-2-03).
Leia-se:
         Realizar a atividade: Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar (COD. 56.20-1-04) e os demais códigos do CNPJ (COD. 
47.21-1-02), (COD. 47.23-7-00), (COD. 56.11-2-01), (COD. 56.11-2-03) e (COD. 56.11-2-05).

Condições de Validade:
1. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Certidão Municipal de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental 136/2022, desde que respeitadas as condições 
nela estabelecidas.
2. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 23 de junho de 2023

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 142 | 02 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA 084/2023 CARVALHO E LOPES MER-
CEARIA LTDA

14.763.119/0001-20 Comércio varejista de mercadorias em 
geral, com predominância de produ-
tos alimentícios – minimercados, mer-
cearias e armazéns (COD. 47.12-1-00)

1.990/2023 22°22’29.37’’S 
-43°52’24.42’’W

CMILA 103/2023 FRANCISCO JOSÉ BARBO-
SA LEITE

716.328.837-91 Limpeza mecanizada – Raspagem su-
pericial do terreno

11.229/2023 22°27’20.77’’S 
-43°49’42.20’’W

LO 979/2023 LABORATÓRIO LAB LIFE 
LTDA

08.819.231/0003-03 Laboratórios clínicos  (COD 86.40-2-
02) e o seguinte código do CNPJ (COD 
86.40-2-01)

5.875/2023 22°28’6.44’’S - 
43°49’32.76’’W

24/04/2033

RECURSOS HUMANOS

CERTIDÃO

Certiico que os(a) candidatos(a) abaixo não compareceram dentro do prazo assinalado no boletim n° 130 (14/07/2023), razão pela qual estão desclassiicados, diante 
do Processo Seletivo Edital n° 01/2023.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

CARLA SARDINHA SIEBRA DE SOUZA 12898 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ADRIANA BRAGA KELLY DOS SANTOS 11722 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

SABRINA LUZ DE SOUZA DOS SANTOS 7541 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ANA PAULA LISBOA MARINHO BASTOS 7059 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VITORIA CARNEIRO PEREIRA DOS REIS 186 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

RAPHAELA OLIVEIRA AYRES BARBOSA 9750 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

LUCIANA VANESSA DE SOUZA 6722 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MARIA EDUARDA MOURA COUTINHO 3230 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

BRUNA JANE BORGES DE MENEZES CORTE BRAGANCA 12797 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

HIGOR PORTO DE SOUZA 1667 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MARCELE NASCIMENTO DE SOUZA 8136 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

DIVANIA DE OLIVEIRA SILVA 8590 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

LUCIANA DOS SANTOS SILVA 1430 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JAQUELINE BELCHIOR VAZ 11260 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

REGINA DE LIMA FERNANDES AUDI BRASIL 10852 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

DANIELI FIGUEIRA DE SOUZA 2965 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

CRISTIANE DA SILVA MENDES 5202 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JULIANA SILVA DE CARVALHO 8819 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

JOYCE BERNANDES BAPTISTA DINIZ 7299 PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1° SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELIANE QUARESMA BRITO QUINTANILHO 11864 PROFESSOR I – ED. FÍSICA

MARCUS VINÍCIUS ALMEIDA ROCHA 7772 PROFESSOR I – ED. FÍSICA

VICTOR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA 9063 PROFESSOR I – ARTES

NÍVEA DE SÁ SILVA 9689 PROFESSOR I - LIBRAS

ALINE SANTOS PEDRO FERREIRA SILVA 8163 ASSISTENTE DE CRECHE

JULIANE MARTINS DOS SANTOS DE SOUZA MOREIRA 6404 ASSISTENTE DE CRECHE

CLARA DOS SANTOS GROETAERS 4804 ASSISTENTE DE CRECHE

MARIA IMACULADA ELEUTERIO DE OLIVEIRA 5783 ASSISTENTE DE CRECHE

MELISSA CAROLINI PERINA ROCHA 13381 ASSISTENTE DE CRECHE

SEBASTIANA SUELI DA SILVA MOURA 9429 ASSISTENTE DE CRECHE

LARISSA VITÓRIA SANTOS DE ASSIS 13327 ASSISTENTE DE CRECHE



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 142 | 02 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

BEATRIZ MAURICIO ROCHA 12765 ASSISTENTE DE CRECHE

LAURA DOS SANTOS GROETAERS 4802 ASSISTENTE DE CRECHE

ANNA CLAUDIA SOUZA SANTOS GRILLO 4427 MEDIADOR EDUCACIONAL

CAROLINE ROMUALDO DA SILVA 1445 MEDIADOR EDUCACIONAL

MARCELA DE MORAES OLIVEIRA 9877 MEDIADOR EDUCACIONAL

ETIENE MIRANDA DOS PRAZERES 4748 MEDIADOR EDUCACIONAL

SARA FERNANDA VIEIRA DA SILVA 4350 MEDIADOR EDUCACIONAL

LUCELENA COMPERTINO 4394 MEDIADOR EDUCACIONAL

FERNANDA BARROS RIBEIRO 7111 MEDIADOR EDUCACIONAL

FABIOLA PEIXOTO DIOGO 13386 MEDIADOR EDUCACIONAL

VANESSA DA SILVA HILARIO 12682 MEDIADOR EDUCACIONAL

MARIA CAROLINA MACHADO LEITE 2805 MEDIADOR EDUCACIONAL

THAINARA OZORIO DE PAULA 11259 MEDIADOR EDUCACIONAL

PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA LOPES 3039 MEDIADOR EDUCACIONAL

GABRIELLI DE OLIVEIRA GONÇALVES 12595 MEDIADOR EDUCACIONAL

THEREZA CRISTINA BRANDAO DA SOLEDADE LIMA 13214 MEDIADOR EDUCACIONAL

EDUARDA OLIVEIRA MOURA DE SOUZA 4181 MEDIADOR EDUCACIONAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 100/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Alexandre Rapozo, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III 
–  Assessor  Parlamentar  II– AP2

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 01de agosto de 2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Agosto de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente


